ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

  CNPJ: 14.108.286/0001-38
                     GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA

E-mail: ascom@liciniodealmeida.ba.gov.br

DECRETO Nº 102, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe sobre o ato de Exoneração de Servidores,

como abaixo se especifica, e dá outras

providências.”

RONEY FRANCISCO COTRIM, Prefeito do Município de LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO as previsões dos artigos 37, II, 206, 212 e 214 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a prerrogativa prevista no Artigo 37, II da Constituição Federal e decisões do

STF que consideram de livre nomeação e exoneração dos cargos/funções de Diretor e Vice-Diretor

Escolar;

CONSIDERANDO a política municipal de atendimento às condicionalidades do VAAR previstos

na Lei Municipal nº 99/2025;

CONSIDERANDO as previsões do Decreto Municipal nº 003/2025, de 01 de agosto de 2025, que

institui o processo seletivo por critérios técnicos de mérito e desempenho, para a nomeação de

Diretores e Supervisores Escolar.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam exonerados dos cargos/funções de Diretor e Vice-Diretor Escolar os seguintes

funcionários abaixo citados:

a) Diretores:

1. Alexandra S. Pereira e Oliveira;

2. José Raimundo Silva Dos Santos;

3. Lindinalva Marques da Silva Ribeiro;

4. Lindinalva Oliveira dos Santos;

5. Luciene Baleeiro dos Santos;

6. Marizete de Jesus Moreira;

7. Nicélia Pereira da Silva Cotrim;

8. Rita de Cácia Silva Lima Mendes;

9. Vanda Sena de Souza Silva;

  ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

  CNPJ: 14.108.286/0001-38
                     GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA

E-mail: ascom@liciniodealmeida.ba.gov.br

10. Zélia Carvalho de Brito Rodrigues.

b) Vice- Diretores:

1. Ismênia Rodrigues Teixeira;

2. Licilene Santos Novaes Silva;

3. Marineuza de Jesus Cerqueira;

4. Marlene Brito dos Santos;

5. Rita de Cássia Neri Afonso e Souza;

6. Rose Mary Souza Baleeiro;

7. Valdirene da Cruz Lino Rodrigues.

Art. 4º. – Este Decreto entra em Vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Licínio de Almeida - Bahia, 26 de agosto de 2025

RONEY FRANCISCO COTRIM

Prefeito Municipal